
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

RESOLUÇÃO Nº 107 / 2024 - CPG (11.01.06.62)

Nº do Protocolo: 23006.011643/2024-18
Santo André-SP, 20 de junho de 2024.

Dispõe sobre o plano de retomada de
aulas do segundo quadrimestre de 2024
na Pós-Graduação stricto sensu da
UFABC.

A COMISSÃO DA PÓS-GRADUAÇÃO (CPG) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
(UFABC), no uso de suas atribuições, considerando as deliberações de sua I sessão
extraordinária de 2024 realizada em 20 de junho e

CONSIDERANDO a greve docente que impactou as atividades didáticas do segundo
quadrimestre de 2024 da pós-graduação da UFABC;

CONSIDERANDO a Resolução CONSEPE 266 de 14 de Junho de 2024 que interrompeu as aulas
do segundo quadrimestre na graduação e na pós-graduação;

CONSIDERANDO que o impacto se deu nas três primeiras semanas do segundo quadrimestre
letivo da pós-graduação de 2024;

CONSIDERANDO que 2024 é o último ano referente ao ciclo de avaliação quadrienal da
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) referente ao período
2021-2024;

RESOLVE:

Art 1º. Prover autonomia para que as coordenações, em diálogo com os docentes e discentes
das disciplinas dos Programas de Pós-Graduação afetadas pela paralisação das atividades dos
docentes no segundo quadrimestre, proponham formas de reposição de aulas respeitando o
ano letivo de 2024.

Parágrafo único. As reposições podem acontecer em qualquer período do segundo e do
terceiro quadrimestres de 2024, inclusive durante o recesso da pós-graduação que acontecerá
entre 26 de agosto de 2024 a 14 de setembro de 2024.

Art. 2º. Manter o calendário acadêmico da pós-graduação para o terceiro quadrimestre de
2024 conforme aprovado na CPG e disponível no link https://propg.ufabc.edu.br/site/wp-
content/uploads/calendario-2024.pdf.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da
UFABC.

(Assinado digitalmente em 20/06/2024 15:44 )
CHARLES MORPHY DIAS DOS SANTOS

PRO-REITOR(A) - TITULAR (Titular)
PROPG (11.01.06)
Matrícula: 1676326

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 107, ano:

2024, tipo: RESOLUÇÃO, data de emissão: 20/06/2024 e o código de verificação: 435c17c7c2

Página 34UFABC - Boletim de Serviço nº 1355 - 21 de junho de 2024


